
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15435
Del : 20/12/2012
Esecutivo da: 21/12/2012
Proponenti : Ufficio Gestione dei canali di 

comunicazione
Ufficio di Gabinetto

OGGETTO: 

Attività di comunicazione e informazione relative al nodo alta velocità di Firenze- Affidamento 
incarico professionale a Stefano Rovai per servizi di trattamenti grafici 

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 in data 15 maggio 2012 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 84/24,  ha approvato il piano 

delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008,il bilancio annuale di previsione 
2012, il bilancio triennale 2012-2014, la relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di  
legge;

 con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

Visto l’Accordo per l’Aggiornamento delle opere relative al Nodo Ferroviario AV di Firenze, firmato il 3 agosto 
2011 da Rete Ferroviaria Italiana spa, Regione Toscana, Provincia di Firenze, Comune di Firenze nel quale 
le  parti  hanno  concordato  all’art.  8  di  accompagnare  la  realizzazione  dell’opera  con  una  capillare  e 
continuativa attività di informazione e comunicazione per tutta la durata dei lavori;

Vista  la  Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  591 del  29 dicembre 2011 con la  quale  si  è  costituito  il  
Comitato di Garanzia per l’informazione e la comunicazione del Nodo Alta Velocità di Firenze con il compito  
di definire, porre in opera, monitorare e aggiornare il relativo piano;

Preso  atto  che  la  stessa  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  591  del  29  dicembre  2011  mette  a 
disposizione  del  Comitato  una  sede  presso  il  Comune  di  Firenze,  presso  l’Ufficio  Gestione  Canali  di  
Comunicazione,  e  prevede  che  il  Comitato  autodetermini  il  proprio  funzionamento,  coordinandosi  con 
l’Ufficio Gestione Canali di Comunicazione, che avrà il compito di concretizzare il Piano di informazione e 
comunicazione impegnando le risorse attribuite da RFI in base al suddetto Accordo del 3 agosto 2011;

Considerato che nel Piano generale di informazione e comunicazione predisposto dal Comitato di Garanzia 
per l'informazione e la comunicazione del nodo AV di Firenze sono previste prestazioni di trattamento grafico 
di  immagini  esistenti,  studio  d’identità  visiva  con  applicazione  dei  vari  format  e  servizi  fotografici  che 
documentino le opere realizzate per un ammontare pari a €. 15.000 escluso iva;

 pag. 1



Preso atto della inesistenza all’interno della struttura comunale di professionalità idonee a svolgere le attività 
in questione;

Preso atto che al fine di individuare il soggetto in grado di realizzare le prestazioni sopra indicate è stata  
eseguita un’indagine conoscitiva chiedendo l’invio dei curricula aziendali a dieci soggetti presenti sul mercato 
compreso quello elettronico dell’Amministrazione Comunale;

Evidenziato che dalla suddetta indagine sono risultati idonei allo svolgimento delle attività richieste i soggetti:  
Ars Media, Stefano Rovai e CDeV e che questi ultimi sono stati invitati a rimettere la loro migliore offerta;

Visto il verbale di gara dell’8 novembre 2012, allegato quale parte integrante del presente provvedimento, 
con il quale è aggiudicata la fornitura di prestazioni funzionali alle attività di comunicazione e informazioni 
relative  al  nodo  alta  velocità  di  Firenze,  individuati  nel  trattamento  grafico  di  immagini  esistenti,  studio 
d’identità visiva con relativi format, a Stefano Rovai che ha presentato il prezzo più basso posto a base di  
gara impegnandosi ad eseguire le prestazioni al prezzo di €. 10.816,00 oltre iva al 21%;

Ricordato  che  il  suddetto  fornitore  risulta  in  possesso  dei  requisiti  professionali  idonei  a  garantire  la 
realizzazione di prestazioni che rispondono a parametri di qualità, efficacia ed economicità;

Ritenuto che il prezzo è economicamente congruo per prestazioni simili sul mercato;

Dato atto che, come previsto dall'art. 2 dell'allegato 3 del Regolamento approvato con Delibera di Giunta n. 
165 del 25.03.2008 e modificato dalle Delibere di Giunta n. 271 del 6.5.2008 e n. 117 del 17.5.2011 (ora 
Allegato n.  2 al  Regolamento sull'ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi,  approvato con deliberazione di  
Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011), l'incarico oggetto del presente atto rientra tra quelli  definiti ed 
inseriti  nell'elenco  degli  incarichi  soggetti  a  programmazione  contenuta  nella  Relazione  Previsionale  e 
Programmata approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84/24 del 15.05.2012 come integrata 
dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 644/65 del 30.11.2012;

Visto il  disciplinare allegato quale parte integrante del presente provvedimento sottoscritto dal Sig. Stefano 
Rovai e redatto secondo le modalità del sopra citato Regolamento;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Dato  atto  che  l’incarico  di  cui  al  presente  provvedimento  sarà  efficace  dalla  data  di  pubblicazione  del  
nominativo  sul  sito  istituzionale  dell’Amministrazione,  secondo  il  disposto  dell’art.3  comma  54  della  L. 
244/2007.

 
DETERMINA

secondo quanto espresso in narrativa 

1. di affidare al Stefano Rovai,  (cod. ben. 487) viale dei Mille, 18b, Firenze l’incarico professionale per 
le attività d’informazione e comunicazione relativi  al nodo Alta Velocità di Firenze,   descritto nel  
dettaglio in narrativa al prezzo di €. 10.816,00 oltre iva come risulta dal verbale di aggiudicazione 
allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

2. di imputare la spesa per complessive  € 13.087,36 sul capitolo 46407 imp. 12/3723; 
3. di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione della suddetta somma al fornitore di 

cui  al  punto  1),  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  nonché  previa  verifica  della  regolare 
esecuzione dei servizi affidati.

4. Di dare atto che l’incarico di cui al presente provvedimento sarà efficace dalla data di pubblicazione 
del nominativo sul sito istituzionale dell’Amministrazione, secondo il disposto dell’art.3 comma 54 
della L. 244/2007.

 pag. 2



Firenze, lì 20/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giovanni Carta

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 21/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


